Quần thể di tích cố đô
Ngày 11/12/1993 quần thể di tích cố đô được UNESCO công nhận di sản

văn hóa vật thể17 của thế giới. Quần thể gồm chính yếu là Hoàng thành Huế và lăng tẩm.

Hoàng thành Huế
Hoàng thành Huế gồm ba lớp thành : kinh thành, hoàng thành, tử cấm thành.

Hoàng thành Huế khởi đắp tháng tư năm Ất Sửu (1805) cho đến năm 1824 mới hoàn tất.
Năm 1802, Huế là kinh đô của toàn quốc, tụ hợp nhân tài, nhân lực cả nước tạo nên trung
tâm văn hóa : « văn hóa cung đình » có cấu trúc mang bản sắc độc đáo qua các yếu tố văn
hóa sau.

Hệ thống thành quách được kiến trúc hòa hài với khung cảnh thiên nhiên sông
núi.